
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.364.1448.8582
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 339036
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FISICA
NOME: ADENILTON PANTOJA BRAGA
LOGRADOURO: Avenida Castelo Branco
BAIRRO: Centro
CIDADE: Moju
UF: PA
NÚMERO: 173
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 350485

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 20/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e Permanente 
(Brinquedos e Jogos Educativos) para atender as necessidades do 
Curso de Terapia Ocupacional do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde/CCBS da Universidade do Estado do Pará
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 17/08/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 29/08/2018
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8466 / 
74201.12.364.1448.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030 / 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 350248
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 36/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Brinquedos e Jogos 
Educativos/Mesas/Cadeiras) para atender as necessidades dos 
Cursos de Licenciatura da Universidade do Estado do Pará
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 17/08/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 29/08/2018
HORA: 13:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7602 / 
74201.12.364.1448.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 449052 / 39030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 350250

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/11244

Nº DA DISPENSA: 042/2018
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2018
PARTES: UEPA e COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
OBJETO: aquisição de material permanente e de consumo, para 
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida – LABTA/CCBS – 
Campus II.

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, 1199. Marco. 
CEP: 66.093-029. Belém/PA.
VALOR: R$ 282,52 (duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 74201.12.364.1448.8466
Fonte do Recurso: 0102
Natureza da despesa: 339030
Funcional: 74201.12.364.1448.7602
Fonte do Recurso: 0102
Natureza da despesa: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa COMPANHIA DO PAPEL 
EIRELI para aquisição de material permanente e de consumo, 
para atender o Laboratório de Tecnologia Assistida – LABTA/CCBS 
– Campus II, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência e com fundamento no Art.24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 16 de agosto de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 350461
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/11244
Nº DA DISPENSA: 043/2018

DATA DA ASSINATURA: 16/08/2018
PARTES: UEPA e V.B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
OBJETO: aquisição de material permanente e de consumo, para 
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida – LABTA/CCBS – 
Campus II.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. A, 018. Marambaia. CEP: 66.623-
270. Belém/PA.
VALOR: R$ 882,52 (oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 74201.12.364.1448.8466
Fonte do Recurso: 0102
Natureza da despesa: 339030
Funcional: 74201.12.364.1448.7602
Fonte do Recurso: 0102
Natureza da despesa: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa V.B. ARAÚJO MONTEIRO 
COMÉRCIO - ME para aquisição de material permanente e de 
consumo, para atender o Laboratório de Tecnologia Assistida – 
LABTA/CCBS – Campus II, conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência e com fundamento no Art.24, II, da Lei 
8.666/93.
Belém, 16 de agosto de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 350465
.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.1994)
PORTARIA N° 2364/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar entrega de material permanente
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO LOPES MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
I. FUNCIONAL: 5939974-1
DATA INICIO: 08.08.2018
DATA TÉRMINO: 09.08.2018
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2365/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO JOSE CALDEIRA TAVARES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 5908057-2
DATA INICIO: 21.08.2018
DATA TÉRMINO: 09.09.2018
QUANTIDADE: 19 e ½ (dezenove e meia)

PORTARIA N° 2371/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: RENATO FERREIRA CARR
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
REDENÇÃO
I. FUNCIONAL: 5719100-2
DATA INICIO: 20.08.2018
DATA TÉRMINO: 24.08.2018
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)

PORTARIA N° 2374/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: AIRTON DOS REIS PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 5693314-1
DATA INICIO: 21.08.2018
DATA TÉRMINO: 22.08.2018
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
PORTARIA N° 2378/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SANTAREM
I. FUNCIONAL: 5757231-3
DATA INICIO: 21.08.2018
DATA TÉRMINO: 22.08.2018
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2379/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 55585811-4
DATA INICIO: 06.04.2018
DATA TÉRMINO: 08.04.2018
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 350328

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 2380/18 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1769/18, de 15.06.2018, 
publicada no D.O.E nº 33.640 de 19.06.2018, que concedeu ao 
servidor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Id. Funcional nº 
55590110-3 na função de Vice – Reitor, lotado na Vice Reitoria, 1 
e ½ (uma e meia) diárias devido seu deslocamento ao município 
de Parauapebas no período de 25 a 26.06.2018 a fi m de realizar 
vista técnica.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 350331


